[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЛЯБИНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ГЛАВА КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.05.2006 г.                       №  279

О создании  учебно-консультационных  пунктов

по гражданской обороне и    чрезвычайным   ситуациям   при администрациях сельских  поселений    Кунашакского       муниципального

района

Во исполнение Федерального закона  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления Правительства РФ от 4 сентября 2003 г. N 547 "О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Главы  Кунашакского муниципального района от  06.03.2006 г.№  88 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям. (Прилагается).

2.Главам сельских поселений в срок до 1 июля 2006 года рассмотреть и решить вопрос о создании учебно-консультационных пунктов, наметить мероприятия по их укомплектованию и оформлению.

3.Расходы на создание учебно-консультационных пунктов предусмотреть из средств местного бюджета.

4.Контроль и оказание помощи по выполнению данного постановления возложить на начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации Кунашакского муниципального района (Хасанов Ш.И.).

Глава района                                                                                               Т.Г.Янбаев

                                                                                                   УТВЕРЖДЕНО

постановлением Главы района

                        от 26.05.2006 г. № 279

ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне

 и чрезвычайным ситуациям.

I. Общие положения
Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (УКП  ГО и ЧС) предназначены для обучения насе​ления, не занятого в сфере производства и обслуживания, привития ему практи​ческих навыков действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военно​го времени.

Учебно-консультационные пункты в Кунашакском муниципальном районе создаются при администрациях сельских поселений. Деятельность пунктов организуют начальники, назначенные Главой сельского поселения. В своей paбoтe УКП руково​дствуются настоящим Положением, а также приказами, распоряжениями и дру​гими руководящими документами, регламентирующими их работу.

II. Документы, которые необходимо

иметь на учебно-консультационном пункте:
1. Постановление Главы Кунашакского муниципального района о создании учебно-консультационных пунктов.

2. Положение об учебно-консультационном пункте по ГО и ЧC при администрации поселения.

3. Приказ (постановление) руководителя ГО сельского поселения  "Об организации работы учебно-консультационного пункта по обучению неработающего населения".

4. Распорядок дня работы учебно-консультационного пункта по ГО и ЧС при администрации сельского поселения.

5. График дежурства по УКП ГО и ЧС при администрации сельского поселения на полугодие.

6. План работы учебно-консультационного пункта по ГО и ЧС при администрации сельского поселения по обучению неработающего населения.

7. Журнал учета проводимых занятий.

III. Оборудование учебно-консультационного пункта по ГО и ЧС
         Учебно-консультационный пункт oборудуется в специально отведенном помещении при администрации поселения. Помещение должно вмещать 5 - 10 человек и иметь 2-3 стола и стулья в зависимости от размеров помещения..

         Помещение УКП оборудуется стендами «Сигналы ГО и ЧС и действия по ним", "Виды ЧС и способы защиты при их возникновении”, “Порядок и правила проведения эвакомероприятий", "Правила пользования индивидуальными и коллективными  средствами защиты", "Способы изготовления простейших средств защиты органов дыхания и кожи", "Оказание само- и взаимопомощи» и другие по  действиям в чрезвычайных ситуациях.

         Для проведения занятий и организации самостоятельного изучения на учебно-консультационном пункте должны быть:

- противогазы для взрослых –5-10 шт;
- противогазы для детей –3-5 шт;

- респираторы               -5 шт;
- простейшие средства защиты органов дыхания – 5-7 комп.;

- бинты, вата, марля и другие материалы для обучения;

- индивидуальные аптечки и индивидуальные противохимические пакеты -5 -7 шт;

- учебная литература, брошюры, памятки по ГО и ЧС для населения;

- подшивка журнала "Гражданская защита»

         Вход в помещение оборудуется вывеской «Учебно-консультационный пункт ГО и ЧС сельского поселения».

IV. Организация работы учебно-консультационного пункта

         В учебно-консультационном пункте на видном месте вывешивается распорядок дня работы УКП, график дежурства по УКП.
         В соответствии с графиком дежурства организуется дежурство из наиболее подготовленных сотрудников администрации поселения для проведения занятий и консультаций с неработающим населением.

         Начальники УКП ежемесячно проводят  инструкторско-методические занятия  с дежурными по УКП.

         Для проведения плановых занятий могут привлекаться сотрудники отдела  по делам ГО и ЧС администрации района, курсов ГО, учреждений здравоохранения и другие специалисты.

         Работа УКП регламентируется планом работы, составляемым на год и распорядком дня.

Начальник отдела  по делам ГО и ЧС

администрации района                                                                     Ш.И.Хасанов